
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33395 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2017

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/141421,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, ANA LÚCIA WANZELER SIQUEIRA, 
matrícula nº. 5865174/2, do cargo de Professor AD-4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de junho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/208816,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, ROSA NIEVES GONZALES ZIMMER, 
matrícula nº. 5376998/3, do cargo de Orientador Educacional 
EE-2, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 2 de dezembro de 2004.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/55673,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, ZAQUEU MARTINS DE SANTANA, 
matrícula nº. 54196082/1, do cargo de Professor Classe I, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2006.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/206573,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, FRANCISCO CARLOS GUEDES DA 
FONSECA, matrícula nº. 5085470-2, do cargo de Professor de 
Classe I, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de março de 2007.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/209057,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, AILTON LIMA MIRANDA, matrícula 
nº. 772658-2, do cargo de Professor de Classe II, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2004.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 

Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/156493,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, CLAUDENIZ APARECIDA OLIVEIRA 
DE LUCENA, matrícula nº. 51855904/1, do cargo de Professor 
AD-4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 7 de janeiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/208868,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, JOSÉ BARBOSA MALHEIROS JUNIOR, 
matrícula nº. 5308216/2, do cargo de Professor AD-4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2004.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/208762,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, CLEISON DE OLIVEIRA ALVES, 
matrícula       nº. 57193335, do cargo de Professor de Classe I, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/186908,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, RAIMUNDO NONATO TEIXEIRA DA 
SILVA, matrícula nº. 54182128/1, do cargo de Professor AD-4, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de outubro de 2004.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/21113,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, TERDUNISIA UCHOA DE AZEVEDO, 
matrícula     nº. 5756260/017, do cargo de Administrador Escolar 
EE-2, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10 de janeiro de 2007.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/181666,

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, EDVALDO ALVES DA SILVA, matrícula 
nº. 57194601/1, do cargo de Professor AD-4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de outubro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/162607,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, ROSÂNGELA FERNANDES COSTA, 
matrícula            nº. 5230012/1, do cargo de Professor AD-4, 
com lotação na Secretaria de Estado de       Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de março de 2007.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/186927,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, MARILIA PENA CORREA, matrícula 
nº. 5823455/2, do cargo de Professor AD-4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2004.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/162581,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, SORAIA MOREIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 55586052/1, do cargo de Professor AD-4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de março de 2007.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/210343,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, HEMERSON BRITO RIBEIRO, 
matrícula      nº. 57205454/1, do cargo de Professor AD-4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de outubro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JUNHO DE 2017. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/206529,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi  cio, CLEYTON LIMA DE VILHENA, 
matrícula nº. 57215513/1, do cargo de Assistente Administrativo, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 


